ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                 29.05.2023                       Енакиево              № 310

Об итогах выполнения Программы

восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево

за 2022 год

Руководствуясь частью 2 статьи 4 Федерального конституционного закона

от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта –

Донецкой Народной  Республики», статьей 22 Закона Донецкой Народной Республики

«О республиканских программах», на основании подпунктов 3.2.1., 3.2.2. пункта 3.2.,

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10

(с изменениями), согласно распоряжению главы администрации города Енакиево

от 27.12.2022 № 222 «О плане основных мероприятий администрации  города Енакиево на

2023 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления

и развития экономики и социальной сферы города Енакиево за 2022 год,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития

экономики и социальной сферы города Енакиево за 2022 год (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

 УТВЕРЖДЕН

 Распоряжением главы

 администрации города Енакиево

 от 29.05.2023 № 310

О Т Ч Е Т

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево за 2022 год

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы

города Енакиево на 2021–2023 гг. является обеспечение высокого уровня благосостояния и

качества жизни населения, проживающего на административной территории города

Енакиево, на основе повышения эффективности использования имеющегося

экономического потенциала и формирования динамично развивающейся экономики.

К выполнению в 2022 году запланировано 171 мероприятие, из них: 145 –

требующих финансирования и 26 – не требующих финансирования.

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы в  2022

году составил 7 686 598,78 тыс. рос. руб., из них:

средства Республиканского бюджета;

средства предприятий;

инвестиционная программа;

иные средства.

По итогам 2022 года объем реализованной промышленной продукции (товаров,

услуг) увеличился на 68,9% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года  и составил

27 476,03 млн. рос. руб., из них 24 428,624 млн. рос. руб. составляет металлургическое

производство.   Объем реализации продукции металлургического производства увеличился

в 2 раза.

По сравнению с 2021 годом посевная площадь технических культур увеличилась

в 2,2  раза и составила 1 406,13 га. Валовый сбор технических культур составил 2 660,23 т,

что на 81,9% больше аналогичного показателя 2021 года.

На 73,2 % повысилась урожайность овощей открытого и закрытого грунта и

составила 41,4 ц/га.

На 10,5% увеличилось поголовье крупного рогатого скота.

В пищевой промышленности наблюдается рост производства:

мяса –  на 4,5% (за 2022 год объем производства составил 211,0 тонн);

колбасных изделий – на 27,2% (за 2022 год объем производства составил 1 850,0

тонн);

копченостей – на 38,2% (за 2022 год объем производства составил 398,0 тонн);

мясных полуфабрикатов на 7,1% (за 2022 год объем производства составил

600,0 тонн);

хлеба и хлебобулочных изделий – на 12,1% (за 2022 год объем производства

составил 5 750,5 тонны).

В сфере жилищно-коммунального хозяйства за отчетный период выполнены

следующие работы:

2

            1. Отремонтировано и введено в эксплуатацию 2 лифта; на 6 лифтах проведено

внеочередное техническое освидетельствование; 84 лифта прошли очередное техническое

освидетельствование.

2. Нанесено 34,68 км дорожной разметки; установлено 208 ед. дорожных знаков и

253 ед. элементов принудительного снижения скорости.

            3. Выполнен текущий ремонт 549,8 м.п. участков ливневых канализаций.

4. Выполнен текущий ремонт 1,95 км линий наружного освещения.

            5.  Ликвидировано 7 665 м3 стихийных свалок, изготовлено 100 ед. контейнеров для

размещения ТБО.

Объем розничного товарооборота  предприятий, которые осуществляли

деятельность по розничной торговле и обеспечению блюдами и напитками увеличился на

25,0% и составил 4 422 681,1 тыс. рос. руб.

Открыто 7 магазинов розничной торговли. Субъектами хозяйствования

сферы торговли закуплено холодильное и технологическое оборудование на сумму

815,00 тыс. рос. руб. В течение 2022 года проведено 37 ярмарок.

Объем реализованных услуг в действующих ценах увеличился на 34,1% и составил

524 578,2 тыс. рос. руб. Объем реализованных услуг населению увеличился на 10,8% и

составил 258 014,9 тыс. рос. руб.

В 2022 году зарегистрировались 6 физических лиц-предпринимателей (организации

захоронений и предоставление смежных услуг) и 5 физических лиц-предпринимателей

возобновили деятельность (предоставление услуг парикмахерским и салонами красоты),

дополнительно создано 11 рабочих мест.

На 0,8% увеличилось количество наемных работников на малых предприятиях и

составило 1 536 человек (за январь-сентябрь 2022 года).

В отчетном периоде выполнены текущие ремонты в 15 муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях, приобретено 80 единиц компьютерной техники,

20 единиц – поступило по линии гуманитарной помощи.

В общеобразовательных учреждениях города количество ученических мест

увеличилось на 6,7%  и составило 12 990 мест.

Количество проведенных культурно-массовых мероприятий увеличилось на 6,8%

по сравнению с аналогичным периодом 2021 года и составило 897.

Выполнены текущие ремонты МБУ «Культурно-досуговый центр имени 40-летия

Победы», МБУ «Централизованная библиотечная система», МБУ «Парк  культуры и

отдыха им. Н.А. Вознесенского».

 Приобретена оргтехника и музыкальные инструменты на сумму 1 158,3 тыс. рос.

руб. (всего 32 ед.).

В 2022 году проведено 11 мероприятий, направленных на популяризацию ГФСК

«ГТО ДНР»; 59 спортивно-массовых оздоровительных мероприятий для различных групп

населения;  16 мероприятий, направленных на пропаганду  здорового образа жизни;

44 мероприятия, направленные на утверждение патриотизма в молодежной среде,

воспитание нравственности и высокой культуры.

В течение 2022 года проведено 10 туристических мероприятий, в которых приняло

участие 4 050 человек.

Количество лиц, обратившихся в ГБУ «Енакиевский городской центр занятости» за

содействием в подборе работы и поставленные на учет как ищущие работу – 2 103

человека.

3

Доля трудоустроенных граждан на постоянные рабочие места в численности

граждан, обратившихся в центры занятости за содействием в трудоустройстве, составляет

72,5%.

Доля граждан, принявших участие в работах временного характера, в численности

граждан, обратившихся в центры занятости за содействием в трудоустройстве, составляет

18,6%.

На постоянные рабочие места трудоустроено 1 598 человек, ищущих работу; на

работы временного характера трудоустроено 392 человека.

Управлением труда и социальной защиты населения администрации города

Енакиево за 2022 год:

поставлены на учет в «Единый автоматизированный реестр лиц, имеющих право на

льготы» 38 243 человека;

проведено 29 выездных заседаний «мобильного социального офиса», предоставлено

229 консультаций;

по принципу «единого окна» принято 27 120 человек;

в Централизованный банк данных по обеспечению техническими и другими

средствами реабилитации инвалидов внесены данные 773 человек.

По состоянию на 01.01.2023 среднемесячная заработная плата одного штатного

работника увеличилась на 49,8% по сравнению аналогичным периодом 2021 года и

составила 29 239,0 рос. руб.

Среднемесячный размер выплаты на одного пенсионера увеличился на 37,7% и

составил 13 160,39 рос. руб.

В отчетном периоде доходы бюджета города (без трансфертов) возросли на 33,6%.

Всего по итогам реализации Программы за 2022 год выполнено в полном объеме –

47 мероприятий, частично выполнено – 37 мероприятия, не выполнено – 82 мероприятий.

По 5 мероприятиям раздела «Защита прав и свобод граждан, обеспечение законности и

правопорядка» Енакиевским ГО МВД ДНР информация не предоставлена.

Освоено на реализацию Программы 6 791 464,47 тыс. рос. руб. (88,4% от

запланированной суммы), в том числе:

средства Республиканского бюджета 68,5%;

средства предприятий 66,5%;

инвестиционная программа 0,4%;

иные источники финансирования 99,4%.

Основными причинами невыполнения и частичного выполнения запланированных

мероприятий являются:

ограниченное бюджетное финансирование;

недостаточность собственных средств предприятий.

Начальник отдела

по экономическим вопросам управления

социально-экономического развития

администрации города Енакиево